陕路发〔2018〕198 号

陕西路桥集团有限公司

关于抓好四季度各项重点工作的通知

集团各部门，集团各分(子)公司：

10 月 24 日，集团公司召开三季度生产经营分析会，通报了

三季度集团公司主要经济指标完成情况，分析了当前工作中存在

的问题，安排部署四季度工作重点。根据会议精神，现就抓好四

季度各项重点工作提出如下要求：

一、抓好项目施工，确保年度生产任务全面完成

一是明确各重点项目四季度计划目标和工作着力点，合理安

 - 2 -

排工序衔接，扭转部分项目进度滞后局面。子姚全线、太凤二标、

108 国道三原至礼泉等项目受征地拆迁、技术力量薄弱、地材供

应紧张等影响导致进度严重滞后。总包公司要统筹协调子姚项

目，优化工序衔接，强化质量管控，加快施工进度。二是分（子）

公司、项目部要重视与业主的沟通协调，关注业主制定的节点计

划，尽量做到事前沟通，胸中有数，避免延误节点而带来不必要

的罚款。三是路面公司、物资设备部抓好旬邑、子姚项目路面场

站建设前期工作和设备配置方案确定，多方出击，合力破解路面

材料供应难题，提前储备路面材料。四是物资公司加强和各项目

的沟通，积极筹措资金，做好计划安排，严把采购材料质量，保

障项目主材供应。

二、强化内部管控，严格规范合同管理流程

集团公司截至三季度末实现利润与年度目标差距很大，一些

项目以前年度潜亏在本年度集中暴露，部分项目成本严重超支、

环保政策导致地材价格大幅上涨等主客观因素综合叠加，导致集

团公司产值利润率呈下行态势。各级管理人员要充分认识强化内

部管控的重要性，向管理要效益。要进一步抓好合同管理，查漏

补缺，防范风险，降本增效。一是对已进场未签合同的劳务队伍，

要限期签订合同，避免结算发生扯皮。二是针对子姚项目劳务分

包单位在几个工区无序流动的情况，总包部对各工区劳务队伍的

 - 3 -

奖励机制给予关注指导，避免恶意竞争。三是针对隧道劳务组织

模式实行工序分包中出现的新问题，各公司要切实加强管控，实

行定额控制，杜绝工料机浪费、工序责任不清、组织涣散、进度

缓慢等造成的成本超支。四是抓好集采平台的试运行，严格执行

物资采购集中招标、劳务分包合同签订和变更分级评审，进一步

完善内部管控流程。五是利用年关临近的有利时机，抓紧做好计

量结算、资金回笼和各项变更的上报和批复，缓解资金矛盾。

三、提升项目施工水平，注重新工艺新设备应用

各单位要不断总结隧道施工管理中劳务队伍选择、组织模式

确定、以及技术、工艺、设备配套等方面的经验教训，不断提升

隧道项目施工管理水平和成本控制效果。要注重学习新技术、新

工艺，结合项目实际，用好凿岩台车、湿喷机等新设备，培养熟

练操作工，推进电缆沟槽台车、养生台车等施工机具的使用，减

少隧道超挖超喷，提高隧道施工内外在质量。要顺应隧道施工机

械化的趋势，逐步把集团公司隧道施工水平和装备能力提高到一

个新的层次，在业内树立良好品牌形象。

四、认清市场形势，上下联动抓好经营开发

虽然目前集团公司总体承接任务已超额完成全年目标，但公

司上下要有危机意识，要认清我们在省外市场开发、市政等公路

外项目承接方面的短板，要看到 PPP 模式推广、省内传统模式项

 - 4 -

目收缩趋势带来的挑战，借力省内交通行业的支持，集聚自身市

场开发的动能，充分整合集团公司和分（子）公司的经营开发资

源、各级管理人员的个人资源，信息共享，化无形资产为有形，

上下联动多渠道收集投标信息，努力开拓市政、水利、城际铁路

项目的联合体投标，注重新领域业务的成本分析，细化各分（子）

公司的投标方向，整体统筹协调，避免无序竞争。

五、强化服务意识，加强职能部门工作

一是财务部将集团公司财务费用及财务面临的困境分析总

结尽快上报，按照公司整体工作要求，部署下阶段财务资金总体

安排，研究国家对民营企业的贷款扶持政策，争取融资工作有所

突破。二是技术中心高度重视科研课题申报评审工作，加强技术

课题组开展的督办落实，抓好总承包模式的管理和成本管控研

究，持续加强秋山隧道和支党河、梁渠沟大桥的技术指导。三是

质量安全环保部对各分（子）公司、各项目开展质量安全管理抽

查，对太凤、旬邑、子姚、平镇等重点项目进行质量安全环保的

专项检查。四是人力资源部统筹做好冬季管理技术人员的培训工

作。五是物资设备部协同质安部对各公司、各项目机械设备安全

运行情况、特种设备的安全检验和操作人员持证上岗情况进行检

查指导，杜绝安全隐患。六是企划信息部抓紧做好制度汇编的编

印，确保四季度印发。七是工程部、审计部协同做好水阳 1标、

 - 5 -

11 标、宝坪 7 标的专项审计，认真分析亏损原因。

六、改进工作作风，加大执行落实力度

一是要“进”字当头，决战全年，全面超额完成年度各项目

标任务。二是要“实”字为先，勇于担当，主动扛起集团公司发

展重任。集团公司各级领导干部，特别是各分（子）公司、项目

部各级领导和管理人员，要强化担当意识，勇于挑担子、啃骨头；

总部部门要重心下沉，积极服务好基层单位，为项目一线解难题、

办实事。三是要“稳”字托底，不断夯实公司各项基础管理。各

单位要提前着手，做好各种应对预案和措施，积极化解矛盾，维

护好稳定发展大局。严防劳务分包风险，杜绝在劳务分包过程中

的跑冒滴漏现象，对有损公司利益的行为，纪律监察部门要抓典

型，增强震慑作用。

各单位、各部门要认真传达落实集团公司领导在生产经营分

析会上的讲话精神和以上各项工作要求，抢抓有限时间，统一思

想，迎难攻坚，确保全年目标计划顺利完成。

陕西路桥集团有限公司

2018 年 10 月 30 日

 - 6 -

 抄送：档。

 陕西路桥集团有限公司办公室             2018 年 10 月 30 日印发

                                             共印 2份